公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

本公司子公司河南天璇半导体科技有限责任公司与郑州启迪东龙科技发展有限公司于 2022 年 12 月

29 日签订的《房屋租赁合同》，租赁对方位于郑州市龙湖中环北路 26 号启迪科技城（启创园）用于办

公、实验室、企业展厅等。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

河南四方达超硬材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

69

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、报告期内，公司累计取得 29 项专利，其中，取得国内专利 28 项专利，取得美国专利 1 项。

2、2020 年 12 月 21 日，美国国际贸易委员会（ITC 委员会）决定对聚晶金刚石复合片及其下游产

品发起 337 调查。该调查由美国合成公司于 11 月 20 日依据《美国 1930 年关税法》第 337 节规定向

ITC 委员会提出，指控对美出口、在美进口或在美销售的上述产品侵犯其专利权，请求 ITC 委员会发布

有限排除令和禁止令，河南四方达超硬材料股份有限公司等 11 家中国大陆企业涉案。公司在获悉上述

事项后，及时聘请了国际律所进行应对。2022 年 10 月 3 日，ITC 委员会发布了最终裁定，认定美国合

成公司针对本公司所主张的三项专利的权利无效，并终止调查。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2022 年 7 月 28 日，河南天璇半导体科技有限责任公司与海南省钻石珠宝有限公司于签署了《战略

合作框架协议》，结成战略合作伙伴关系。本协议的签署旨在充分发挥各自优势，强强联合，在培育钻

石全产业链相关业务领域创新合作机制，构建优势互补、互利共赢、长期稳定的合作与发展新格局，推

动培育钻石相关环节快速发展。

河南四方达超硬材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

109,919,772 22.53% -57,465 -57,465 109,862,307 22.61%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

109,919,772 22.53% -57,465 -57,465 109,862,307 22.61%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

109,919,772 22.53% -57,465 -57,465 109,862,307 22.61%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

378,022,227 77.47% -1,975,704 -1,975,704 376,046,523 77.39%

1、人

民币普通

股

378,022,227 77.47% -1,975,704 -1,975,704 376,046,523 77.39%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

河南四方达超硬材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

71

4、其

他

三、股份

总数
487,941,999 100.00% -2,033,169 -2,033,169 485,908,830 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

注销前期回购的 2,033,169 股库存股股份，占公司总股本的 0.4167%。注销完成后，公司股份总数

将由 487,941,999 股变更为 485,908,830 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022 年 3 月 29 日，公司召开了第五届董事会第十次会议，会议审议通过了《关于注销前期回购股

份的议案》，拟对前期回购的 2,033,169 股库存股股份进行注销；2022 年 4 月 20 日，公司召开 2021 年

年度股东大会，审议通过《关于注销库存股股份的议案》。

股份变动的过户情况

适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

本次股份变动前，按原股本计算的基本每股收益和稀释每股收益为 0.3156 元，归属于公司普通股

股东的每股净资产为 2.1668 元；股本变动后，按最新股本计算基本每股收益和稀释每股收益为 0.3159

元，归属于公司普通股股东的每股净资产为 2.1691 元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

方海江 104,707,518 104,707,518 董事锁定 离任后 6个月

方春凤 4,637,398 60,000 4,697,398 高管锁定 离任后 6个月

晏小平 128,831 32,208 96,623 董事锁定 离任后 6个月

高华 114,450 28,613 85,837 高管锁定 离任后 6个月

刘海兵 162,225 40,556 121,669 高管锁定 离任后 6个月

林志军 121,875 30,469 91,406 高管锁定 离任后 6个月

师金棒 45,000 15,000 60,000 高管锁定 离任后 6个月

孟新五 2,475 619 1,856 监事锁定 2024 年 1 月 12 日

合计 109,919,772 132,465 75,000 109,862,307 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

河南四方达超硬材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

72

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

26,156

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

28,542

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）（参见

注 9）

0

年度报告披

露日前上一

月末表决权

恢复的优先

股股东总数

（如有）

（参见注

9）

0

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状

态
数量

方海江
境内自

然人
28.73% 139,610,024 104,707,518 34,902,506

付玉霞
境内自

然人
7.04% 34,201,365 34,201,365

傅晓成
境内自

然人
2.81% 13,641,895 -100,000 13,641,895

中国工商银

行股份有限

公司－信澳

周期动力混

合型证券投

资基金

其他 1.73% 8,418,460 -3,676,957 8,418,460

方春凤
境内自

然人
1.29% 6,263,197 4,697,398 1,565,799

李新勇
境内自

然人
1.22% 5,920,000 2,910,000 5,920,000

邹淑英
境内自

然人
1.19% 5,789,086 -750,000 5,789,086

黄荥军
境内自

然人
1.07% 5,180,000 2,380,000 5,180,000

倪彪
境内自

然人
0.92% 4,493,500 2,129,000 4,493,500

中国建设银

行股份有限

公司－信澳

匠心臻选两

年持有期混

合型证券投

其他 0.91% 4,416,843 -4,543,205 4,416,843

河南四方达超硬材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

73

资基金

战略投资者或一般法人

因配售新股成为前 10

名股东的情况（如有）

（参见注 4）

不适用

上述股东关联关系或一

致行动的说明

方海江先生与付玉霞女士为夫妻关系；方海江先生与方春凤女士为兄妹关系；傅晓成先生与付玉霞

女士为兄妹关系。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。

上述股东涉及委托/受

托表决权、放弃表决权

情况的说明

不适用

前 10 名股东中存在回

购专户的特别说明（如

有）（参见注 10）

不适用

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量

股份种类

股份种

类
数量